XXIII. Si Deus serio vult omnes homines salvos fieri: cur non omnibus dat fidem?

Respondeo. 1. Quod non omnes habent fidem, culpa non est in Deo, sed in hominibus. De Deo enim dicit Paulus: Deus nunc annunciat hominibus, ut OMNES UBIQUE poenitentiam agant, eo, quod statuit diem, in quo judicaturus est orbem in justitia, per virum, per quem decreverat: FIDEM OFFERENS OMNIBUS, postquam suscitavit eum à mortuis (Act. 17.) 2. Fides à Deo non datur immediate,

diatē, sed mediatē, per Verbum & Sacramenta, per quæ Deus in nobis fidem operatur. Neq; verbum prædicatum est sine Spiritu sancto. Quod ergo fidem multi non assequuntur, non Deo, sed hominibus pravis & perversis est adscribendum, qui vel verbum Dei prorsus non audiunt, officinam Spiritus sancti refugientes, vel oscitanter audiunt, vel cordibus suis hærent in voluptatibus & deliciis, sicuti id Parabolæ Christi (Luc. 14. Matth. 22.) declarant.

XXIV. O Altitudo divitiarum, sapientiæ & scientiæ Dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia ejus, & impervestigabiles viæ ejus? Rom. 11. Quæ verba occultum aliquod impervestigabile Decretum arguunt?

Respondeo. 1. Non vult Paulus aliud dicere, quam in isthoc mysterio, nostris cogitationibus metā ponendam: & humanum ingenium Dei consilia capere non posse. Sed quid hoc ad absolutum decretum?
2. Incomprehensibile, & absolutum decretum, sunt longe diversa; quorum illud in Dei consilio extra controversiam conceditur, hoc vero probari non potest. Quatuor igitur habet hoc argumentum terminos.

SECUNDA QUÆSTIO.

Quandoquidem adversarii contendunt, Deum, absoluto suo decreto, maximam humani generis partem, ad exitium destinasse, neq; unquã salvari voluisse: interim autē negare non possunt, vocationem esse universalem.

salem.

salem, ex qua facile absolutum Decretum ea
 verti posse vident. Ne autē hic constringantur,
 & blasphemiam suam revocare cogantur,
 mox priorem blasphemiam alia & nova
 sarciant, dum asserunt: vocationem quidem
 esse universalem: duplicem tamen, efficacem
 nimirum, & inefficacem, simulatam & seri-
 am. Et efficaci vocatione, solos vocari electos,
 inefficaci autem reliquos omnes, reprobos,
 dicunt. Nos verò, unicam & uniformem vo-
 cationem agnoscimus, qua Deus serio O-
 MNES vocet ad pœnitentiam, & ad cre-
 dendum Evangelio Christi, neq; quicquam si-
 mulari in divina vocatione agnoscimus: Ad-
 versa autem partis doctrinam, ut impiam
 & blasphemam, damnamus. Idq; hisce ratio-
 nibus.

¶ Quia quando loquitur Scriptura de vocatione, tam
 reproborum, quam salvandorum, ita de ea loquitur,
 ut utrumq; & reprobum & salvandum, una vocatione
 includat.

I. Paulus scribens ad Ephesios, ait: unum corpus
 & unus Spiritus, sicut & vocati estis, IN UNA
 SPE VOCATIONIS vestræ. Unus Dominus,
 una Fides, &c. Ephes. 4. Quod, si aliqui simulata &
 inefficaci vocatione sunt vocati, quomodo parem spem
 habere possunt cum reliquis serio vocatis? Præterea
 loquitur

loquitur Paulus in illa Epistola, non cum SOLA INVISIBILI Ecclesia, quæ cum cœtu Electorum convertitur; sed cum Ecclesia loquitur visibili, in qua boni malis semper sunt permixti; nisi cum Donatistis sentire velint Adversarij. Et tamen Apostolus hos omnes vocatos esse IN VNA SPE VOCATIONIS affirmat.

II. Deus (iterum ait Paulus) nos vocavit, vocatione sancta; non secundum opera nostra, 2. Tim. 1. Quod autem hoc loco non loquatur Paulus, de vocatione ad Ministerium, id totus docet contextus, qui sic habet: Liberavit nos & vocavit, &c. non secundum opera nostra, sed secundum propositum suum, & gratiam, quæ data est nobis in Christo Iesu, ante tempora æterna. Quibus verbis clarum fit, Paulum de salute æterna & de Redemptionis articulo, non de ministerio loqui: & etiam verba facere, non tantum de sua & Timothei persona, sed de Christianis in genere, sive de Ecclesia. Quomodo autem vocatio simulata & inefficax possit dici sancta, non videmus, parum enim sanctitatis, in hypocritica simulatione repositum est.

Nisi una & eadem statuatur vocatio, Deus extreme iniustitiæ accusatur: quandoquidem gravissimas poenas illis interminatur, qui vocationem contempserint, (ut quod Coenam suam non sint gustaturi, Lucæ 14. Et, quod ob hunc contemptum in æternum abijciendi) quos certè nullo jure punire ob hoc posset DEVS, cum mens DEI nunquam fuisset illos seriò vocare.

Vocatio ipsa (medium à Deo ad salutem nostram datum) in præsentissimum, & infernale venenum, Calviniana hac doctrina, de inefficaci, & simulata vocatione, convertitur. Et satiùs esset multis modis, vocatum fuisse nunquam, quàm esse vocatum, sed voca-
tione

II.

III.

tione

tionem simulata. Quandoquidem neglecta vocatio & contempta horribilem divini iudicij parit aggravationem: neque tamen (si maxime voluisset miser homo) secundum Calvinianam doctrinam, hanc potuisset vocationem ad suam salutem sibi applicare, neque, si applicare potuisset, utilis aut efficax ei fuisset: utpote, quæ ratione Dei, neque efficax, neque seria fuerat.

IV.

Duplex illa vocatio etiam hoc nomine in Deum contumeliosa est, quod Deo hypocriticam affingit simulationem, qui quidem multis verbis, promissionibus amplissimis, & ex adverso (ne obsequamur) gravissimis comminationibus, plurimos hominum advocaret, maximam tamen horum partem inani fallacia luderet; quasi, quos adventare nunquam voluerat. In bono viro non tolerandum diceremus eiusmodi simulationem: & tamen Deum suum (tanto scilicet honore) Calviniani afficere non dubitant.

V.

Esse autem seriam etiam impiorum vocationem lachrymæ testantur Christi, Luc. 19. Et vox illius, dicentis: Quoties volui ô Ierusalem filios tuos congregare, sicut Gallina pullos suos sub alas, & TV N OLVISTI: Matth. 23.

VI.

Idem testatur Dominus in Iesaiâ: Expandi manus meas tota die, ad populum contumacem, &c. Iesaiâ 65.

VII.

Paulus quoque dicit: Itaque nomine Christi legatione fungimur, tanquam Deo OBSECRANTE, per nos: ROGAMVS pro Christo reconciliemini Deo, 2. Corinth. 5.

Qualem autem, quæso, Deum fingunt nobis Calviniani? Qui, si iuramento se obstringat (Ezech. 33.) non tamen sit habenda fides. Si vocet: nolit te venire, sed pessundatum velit. Cuius obsecrare (externo verbo) intrinsecus sit devovere: cuius rogare, damnare: certe,

certè,

Certè, quod Christus Pharisæis dicit: Vos, qui mali estis, potestis dare bona filiis vestris: Et, quis est ex vobis homo, quem si petierit filius suus panem, nunquid lapidem porriget ei? aut si piscem, nunquid serpentem porriget ei? Hæc in Deum, qui bonus est, amplius quadrare non poterunt. Calviniani enim talem nobis fingunt Patrem cœlestem, qui manu dextera panem, sinistra verò lapidem: qui manu dextera piscem, serpentem autem sinistra: dextera vocationem ad salutem, sinistra autem æternam damnationem: dextera clementiam: sinistra omnimodam à te aversionem, tibi porrigat. Hoc scilicet, est & honestè de Deo sentire, & loqui; & hominibus Dei *φιλανθρωπία* commendare.

Contrà inferunt Adversarij.

I. Si una & eadem esset, reproborum & electorum vocatio, tum etiam reprobi non converterentur. Sed reprobi non convertuntur. Ergo, non una & eadem, sed duplex est vocatio.

Respondeo. 1. Fallaciam committunt Adversarij, secundum non causam ut causam, vel à causa per accidens. Quod enim reprobi verbo non credunt, neq; convertuntur, id non fit vitio vocationis, sed reproborum qui Spiritui sancto, seriò vocanti obsistunt, & renituntur: Quemadmodum, quod lutum calore Solis non liquefit, quemadmodum cera: non fit hoc solis, sed luti vitio. 2. Hanc rem Paulus ita explicat, ut non in verbum, neque in vocationem, sed in pravitatē humani cordis culpam rejiciat, dicens: Quod si etiam opertum est Evangelion nostrum, in his, qui pereunt, est opertum, **IN QVIBVS DEVS HVIVS SECVLI** (Nota, quod Paulus Satanzæ adscribit, hoc Calviniani
Dea

Deo tribuunt) EXCAECAVIT MENTES INFIDELIVM, ut non fulgeat eis illuminatio (2. Corinth. 4.) Et Christus non in semen verbi Dei, neque in seminantis voluntatem diversam aut duplicem, sed in terram, cultam vel incultam: semen admittentem, aut excludentem, culpam reijcit, Luc. 8.

II. Christus dicit: Nemo venit ad me, nisi Pater traxerit eum. Ioan. 6. Ergo duplex est vocatio.

Respondeo. 5. DEVS trahit per verbum, & trahit etiam reprobos: sed si reluctantur trahenti, secundum illud: vos semper RESISTITIS Spiritui sancto, ut Stephanus dicit, (Actor. 7.) Sicuti hunc tractum etiam ad reprobos extendit Christus, ubi regnum Dei assimilat sagenæ missæ in mare, & retibus, quibus pisces boni & mali trahuntur, 2. Deinde Christus dicere vult: conversionem non esse ex nobis, sed ex Deo, in nobis operante, quod nemo nostrum negat: quod si autem inde DVPLICEM inferre velint Adversarij vocationem, plus sanè habent in consequenti, quàm in antecedente: & nihil sequitur.

III. Omne, quod dat mihi Pater, ad me veniet, Ioan. 6. Ergo reliqui, qui non veniunt, à Patre Christo non sunt dati, neque serio vocati.

Respondeo: 1. Pater dat Filio credentes: non absolute, sed mediate, nimirum per fidem: de ijs loquitur Christus hoc in loco. Quod autem præterea duplex sit vocatio, non sequitur. Non enim Dei vocatio, sed incredulitas hominum, est in causa, quare reliqui Christo nõdentur: non vult enim neque Pater, neque Filius, nisi credentes. Committitur igitur Fallacia à dicto

dicto secundum quid, ad dictum simpliciter: dari enim Christo Adversarii intelligunt absolute. Ioannes autem mediate per fidem. Et, dum vocationi, diversum illius eventum tanquam causæ, tribuunt, qui tamen fidei, vel incredulitati tribuendus erat: fallacia accedit causarum.

IV. *Christus ipse dicit: Multi Vocati, pauci electi. Quod si pari vocatione & eadem omnes pariter vocarentur, tum dicendum fuisset: Multi vocati, & multi electi: aut, Pauci vocati, & pauci electi. Matthæi 20. & 22.*

Respondeo. 1. Ne ulla quidem syllaba probari potest ex hisce verbis, Christum statuere duplicem vocationem: sed unius & eiusdem, pro varietate obiectorum, diversum & varium eventum. 2. In Parabola (Matth. 22.) Christus expressissimè docet, vocationem ipsam unam & eandem, & seriam in Deo: frustrationem autem vocationis non in vocante, sed in vocatis residere: quod clarius est, quàm ut cludi possit. Verborum igitur (multi vocati, &c.) explicationem, si ex parabola & verbis Christi, venari voluerimus (ut omninò par est, & totus vult contextus) res plana est, & nihil difficultatis habet. 3. Dum autem Adversarii, verba illa (multi vocati, &c.) à parabola coherente & verba explicante, separant, fallacia divisionis committitur.

V. *Audite, inquit Iesaias, audiendo, & nolite intelligere: & videte visionem, & nolite cognoscere. Excæca cor populi huius, & aures eius aggravæ, & oculos eius claude, ne fortè videat oculis suis, & convertatur, Iesaiæ. 6. Hic duplex*

Q

plex

plex vocatio monstratur, pervocationem enim audient Iudaei verbum, sed vult Deus, ut non intelligant, neque per hoc verbum convertantur.

Respondeo. 1. Committitur fallacia causarum: quod enim Iudaei, verbum Evangelii audiendo, non tamen id intellexerunt, eius rei causa non fuit duplex vocatio, quasi Dei voluntas non fuisset, serio illos vocare: sed causa fuit in Iudaeorum pertinacia. Ideoque ubi Christus (Matth. 13.) hunc ipsum locum allegat, dicit: *IPSI (IVDAEI) CLAUSERUNT OCVLOS, &c.* Sicque omnem culpam confert, non in vocationis aliquam diversitatem, sed in obstinata Iudaeorum corda. 2. Dum autem Adversarii, ex eiusmodi dictis, statim dupliciter vocationis inferunt, insuper & petitionis principii fallaciam committunt.

VI. Vobis datum est (dicit Christus discipulis suis) nosse mysteria regni caelorum: illis autem (nimirum reprobis Iudaeis) non est datum, Matth. 13. Ergo dupliciter vocationis introducit.

Respondeo: Plus est in conclusione, quam in praemissis. Distinguit enim Christus Auditores suos, quorum quosdam dociles & bonos, quosdam excaecatos & reprobos esse significat: vitio nimirum proprio. Quod autem vocatio sit duplex, de hoc nihil prorsus dicitur in verbis Christi.

VII. Experientia testatur, duos homines audire verbum equali devotione & diligentia: quorum tamen alterum converti videmus, alterum non. Huius autem rei diversitas, non potest

test

est alteri cuidam causæ, quam vocationis duplici-
tati adscribi. Alter enim efficaci: alter vero in-
efficaci vocatione vocatur.

Respondeo. 1. Cardiognostas esse oportet Calvinianos, qui tam acriter possunt in Auditorum cordibus, æqualem aut inæqualem audiendi diligentiam dignoscere nos sanè fatemur, ignota nobis hominum esse corda, SOLI autem Deo cognita, & ideo, secundum tritum illud dicimus: De ignotis non iudicat Ecclesia. Et præsupponunt Adversarii casum non dabilem: hoc est, quod probare non possunt certis & indubitatis exemplis. Ex quo petitio Principii consequitur. 2. Posito autem, non tamen concesso (Cardiognostæ etenim non sumus) duos pari diligentia audire verbum: non tamen sufficit audire, sed & custodire verbum, & perseverare. Ideoque Christus in Parabola (Luc. 8.) Auditorum & audientium quadruplicem cœtum facit: Primi, sunt illi: qui audiunt, deinde venit Diabolus, & tollit verbum de corde eorum, ne, credentes, salvi fiant. Secundi, CVM GAUDIO suscipiunt Verbum, & hi radices non habent, qui ad tempus credunt, & in tempore tentationis recedunt. Tertii, qui audierunt & à sollicitudinibus, & divitiis, & voluptatibus vitæ euntes, suffocantur, & non referunt fructum. Quarti, qui in corde bono, & sincero, audientes Verbum RETINENT, & fructum afferunt in patientia. Secundum Calvinianos Doctores, hic non modo duplicem, sed quadruplicem vocationem fingere oporteret. Videmus autem Christum, Cardiognosten, ita de hominum audientium cordibus loqui, ut magnam diligentiam, in audiendo, meditando, & retinendo, diversitatem faciat: Hancque diversitatem, non ipsi vocationi, sed cordibus hominum, tanquam obiectis, aliter atque aliter affectis, adscribat.

VIII. De Herode Rege legimus, quòd Ioannem Baptistam observavit, & audito eo, multa fecerit, & libenter eum audierit, Marc. 6. Neque tamen fuit conversus. Ergò alia vocatione, à vocatione efficaci vocatus fuit.

Respondeo. Quo corde audiverit Herodes Ioannem, notius id est, quàm ut probatione indigeat, nimirum hypocritico corde. Si enim vero corde, & ea, qua par erat, diligentia Ioannem audivit, cur in carcere reliquit, cur caput ei amputari passus est, cur non fratri suo uxorem restituit? Quare & à Christo **VULPES** dicitur, Luc. 13.

IX. Vos non creditis (inquit Christus Iudeis) quia non estis ex ovibus meis, &c. Ioannis 10. Ergò, qui non sunt ex ovibus Christi, in iis vocatio efficax non est.

Respondeo. i. Quòd in illis, qui oves Christi non sunt, vocatio reddatur inefficax, non negamus: duplicem autem propterea fingendam vocationem non sequitur. Quemadmodum una & eadem theriaca, tempore pestis, duobus ægrotis & peste infectis personis administrata, alteram sanat, altera peste pereunte, neque tamen duplex propterea redditur theriaca: differentia autem est in obiectis, in mala constitutione ægrotantium. Ita & de verbo prædicato est iudicandum. Committunt ergo Adversarii fallaciam accidentis.

X. Si statuatur vocatio unica & simplex, tum sequetur, fidem in nostro arbitrio esse sitam. Quod

Quod cum sit absurdum: absurdum est & Antecedens.

Respondeo. Nequaquam hoc sequitur. Deus enim in verbo suo promisit, se per prædicationem Verbi, in cordibus nostris Spiritum sanctum suum efficacem esse velle. Quando igitur obedienter, & debita diligentia audimus verbum, neque Spiritui sancto RESISTIMVS, tum non NOS, sed SPIRITVS sanctus opus suum IN NOBIS inchoat, & fidem excitat. Et sic, non ex nobis, sed ex Spiritu sancto provenit fides: quam non NOS, sed Spiritus ille in nobis excitat.

QVÆSTIO TERTIA.

*V*T Fœcundi solent esse Errores semel admissi, & pertinaciter postea defensi: ita & errores Calviniani, in loco de Prædestinatione, admodum sunt fœcundi, sed malis & putridis fructibus. Non enim sufficit ipsis, absolutum fingere Dei Decretum, quo maxima humani generis pars, nulla alia antecedente causa, nudo & solo Dei Decreto, ad æternam damnationem condita sit & creata. Non sufficit, vocationem facere simulatam, subdolam & hypocriticam: quin & ad ipsius pro peccatis nostris fusi sanguinis

23

Filiæ

Filii Dei extenuationem accedant, dum nimirum & docent, & omni conatu evincere student, CHRISTVM IESVM, non pro omnium hominum peccatis, sed tantum pro aliquorum, videlicet, solorum electorum peccatis mortuum. Et, quod auditu horrendum, dictu vero scelestum & blasphemum, addunt insuper, Deum voluisse nunquam, Filium pro reprobis pati, aut sanguinem & mortem illius, usui & redemptioni illis fieri. Quae quidem adeo horrenda & blasphemata sunt, ut, si vel recitentur solummodo, ipsa enumeratio, in piorum cordibus refutata sint: tamen, quia subinde hoc virus latius spargere, atq; insuper coloribus quasitis, picturare student Adversarij, hoc dogma ex sacra Scriptura refutandum sumamus. Nostra, e contra, pia & orthodoxa doctrina est: Christum Iesum mortuum esse pro totius generis humani, & non tantum pro electorum, sed & pro reproborum, pereuntium & damnatorum OMNIVM, OMNIBVS PECCATIS. Huius nostrae assertionis haec sunt fundamenta.

Quia

Quia universalibus particulis sacra Scriptura utitur, quando loquitur de morte, passione, & sanguine Domini nostri Jesu Christi: & ita utitur, ut omnes homines, Reprobos æque ac Electos, sub illis voculis cōplectatur: ut sunt:

I. CHRISTUS est agnus Dei, qui tollit peccata MUNDI, Joan. 1.

II. Sic Deus dilexit MUNDUM, ut daret (scilicet pro illo ipso Mundo universali) unigenitum Filium suum, ut omnis, qui credit, non pereat, sed habeat vitam æternam, Joan. 3.

III. Christus est PROPITIATIO, non tantum pro NOSTRIS, sed & pro TOTIUS MUNDI peccatis, 1. Joan. 2.

IV. Non veni (dicit Christus) ut judicem Mundum, sed ut salvificem MUNDUM, Joan. 12.

V. OMNES nos, quasi Oves, erravimus, unusquisque in viam suam declinavit: & posuit Dominus IN EO iniquitatem OMNIUM NOSTRORUM, Isa. 53.

VI. Sicut per unius delictum in omnes homines cōdemnatio, sic & per unius justitiam IN OMNES HOMINES justificatio VITÆ, Rom. 5.

VII. Sicut in Adam OMNES moriuntur, ita & in Christo OMNES vivificabuntur, 1. Cor. 15.

VIII. Si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt: & pro OMNIBUS mortuus est Christus, 2. Cor. 5.

IX. JESUS, gratia Dei, pro OMNIBUS gustavit mortem, Heb. 2.

X. JESUS CHRISTUS dedit pretium redemptionis semetipsum PRO OMNIBUS, 1. Tim. 2.

Ne autem voculæ hæc universales, de solis omnibus electis intelligantur: de Reprobis expresse etiam Scri-

ptura dicit, quod Christus etiam pro illis mortuus, & sanguinem suum fuderit, videlicet:

I. De dextero Christianæ libertatis usu, Paulus monet, ne fratres offendamus, dicens: Noli cibo tuo **ILLUM** perdere, pro **QUO CHRISTUS MORTUUS** est, Rom. 14. Hic præsupponit Paulus hominem, qui offendiculo conturbatus, à Christo desciscit, & in æternum perit, nihilominus autem etiam pro **PEREUNTE**, Christum mortuum affirmat.

II. De eadem materia idem alibi dicit: Peribit infirmus in tua scientia frater, **PROPTER QUEM CHRISTUS MORTUUS EST**, 1. Cor. 8.

III. Petrus de falsis Doctoribus dicit, quod negaturi sint eum, qui **EMERIT EOS**, Dominum, 2. Pet. 2.

III.

Probatur etiam, Christum pro Reprobis quoque mortuum, quia illi ad tempus in gratia stantes, iterum gratia excidunt: quod si excidunt gratia, necesse est ipsos aliquando fuisse in gratia. Quod si in gratia fuerunt, certe aliter non, quam per Christum, in gratia fuerunt, & ejus merito participarunt. Sed de hoc argumento, sequenti quæstione, uberius docebitur.

IV.

Ad dogma Adversariorum plurima sequuntur absurda.

I. Desperatio in hominum mentibus oritur, dum nemo certus esse potest, utrum Christus etiam pro ipso sit mortuus, nec ne.

II. Ministerium publicum incertum reddetur, quid & cui prædicandum, cum Ministri æque ac Auditores ignorarent, pro quibus mortuus esset Christus, pro quibus vero non.

Reliqua & plura absurda, vide supra, quæstione hujus capituli prima.

CON-

Contra inferunt Adversarij.

1. *Si Christus pro omnibus esset mortuus, tum etiam omnes justificarentur & salvarentur: sed non omnes justificantur & salvantur. Ergo non pro omnibus mortuus est Christus.*

Respondeo. 1. Quod ad majorem, quæ est hypothetica, ea nullam connexionis habet rationem, & probatione indiget: ideoq; petitio Principii committitur. 2. Quod autem non omnes justificantur & salvantur, non in causa est meritum Christi, quasi non etiam pro illis acquisitum: sed in causa sunt ipsi Reprobi, qui oblatum meritum Christi apprehendere nolunt, sed contemnunt & respuunt. Et, justificationis Actus, non in solo merito Christi, tanquam causa prima absolvitur, sed requiruntur etiam causæ mediæ & Instrumentales, videlicet, Prædicatio, Acceptatio, Fides, &c. in quibus Reprobi deficiunt. Dum igitur Adversarii causas conjunctas separant & divellunt ab invicem, item uni causæ adscribunt, quod alteri erat tribuendum, manifeste fallaciam causarum cõmittunt: ex qua nihil sequitur. Non enim licet sic argumētari. In Justificatione deficiunt apud Reprobos (& quidē propria illorū culpa) causæ mediæ & instrumentales. Ergo, defectus est in causa prima, videlicet, in merito Christi. 3. Dum etiam, causam primam Justificationis, & intermedias confundunt Adversarii, necessario quatuor inde oriuntur termini.

II. *Animam pono (inquit Christus) pro Ovis meis, Ioan. 10. Sed Reprobi, non sunt oves Christi. Igitur pro illis non posuit Christus animam suam.*

Q. 1

Respon-

Respondeo. 1. Plus est in Conclusionem, quam in Præmissis. Non enim sequitur: Christus ponit animam suam pro ovibus, sive pro credentibus. Ergo eam non ponit pro infidelibus etiam. Neq; enim Christus dicit: Pono animam meam TANTUMMODO pro quibus, pro reliquis autem non. 2. Intentio verborum Christi non est, velle definire, pro quibus mori, pro quibus non mori velit: sed intentio est, fidelitatem suam in Pastoris officio declarare: idq; à magnitudine periculi, & à collatione cum Mercenario, quasi diceret Christus: Ejusmodi ego sum Pastor, qui à liberatione ovium mearum, nullo me periculo absterri patiatur, sed vel mortem non reformido.

III. *Salvum faciet populum SUUM (dicit Gabriel de Christo) à peccatis suis, Matth. 1. Ibi Angelus Christum facit Salvatorem populi SUI: sed Reprobi non sunt populus suus.*

Respondeo. 1. Quod per POPULUM SUUM intelligantur credentes in Christum, id nemo negat: quod autem propterea sequatur, pro aliis non esse mortuum Christum, nemo probare potest. Latius enim patet mors Christi, quam salvatio. Mors namq; Christi omnes homines respicit, & ad Redemptionem omnium: interim vero participes redduntur illius, soli credentes, & non etiam Reprobi, non quod pro his Christus non esset mortuus, sed quia Salvatio, non nudo Dei Decreto, sed mediatis causis (ut supra in primi argumenti solutione dictum) absolvitur. 2. Uno contrario positum alterum destruitur: Hæc Regula valet in contrarie oppositis, sed non in subalternis: Ideoq; non sequitur: Christus salvat credentes, Ergo pro Reprobis non est mortuus. Non enim contraria sunt, sed subalterna, cum dico: Christus passus est pro omnium hominum peccatis: Et qui

qui credunt, fide sibi applicant remissionem peccatorum, morte & sanguine Christi paratam.

IV. Ego pro eis (credentibus) me sanctifico, dicit Christus, Ioan. 17. Ergo pro reliquis se non sanctificavit.

Respondeo idem, quod ad præcedens argumentum: quod videlicet non sint contradictorie opposita: Pro omnibus me sanctifico, & pro credentibus me sanctifico. Proinde non sequitur: altero posito, alterum tolli & negari oportere.

Sequuntur Effugia quædam Adversariorum.

I. Scriptura, quando loquitur de merito Christi, utitur vocabulo (Multorum) innuens nimirum, non pro omnibus Christum esse mortuum. Ut: In scientia sua justificavit ipse, servus meus, multos, & iniquitates eorum ipse portabit, Ies. 53. Confirmabit pactum multis, Dan. 9. Sanguis meus effundetur (dicit Christus in Institutione Cœnæ suæ) pro multis, Matth. 26. Marc 14.

Respondeo. 1. Si Scriptura tantum uteretur vocabulo, Multorum, tum prima fronte hoc argumentum aliquid valere videri posset. Scripturam autem non uti TANTUM vocabulo (multi) sed & vocabulis universalibus, id in argumentationibus nostris, hac ipsa quæstione, demonstratum. 2. Scriptura vocabulo (multi) sæpe etiam universaliter utitur, ut multi de his, qui dormiunt in terræ pulvere, evigilabunt, (Dan. 12.) OMNES autem resurrecturos, nemo dubitat. Sic & Paulus, pro unis & eisdem Propositionibus (quod ad signa universalis attinet) infert: Per unius Justitiam

iam

tiam IN OMNES homines, justificatio vitæ: Et per unius obedientiam, iusti constituentur MULTI (Rom. 5.) 3. Quod ad allegatum locum Danielis, cap. 9. Non agitur ibi, pro quibus Christus mortuus, aut non mortuus sit: sed tantum vult dicere Propheta, in postremo septennio, ab ascensu Christi in cœlum, multos adhuc Iudæos convertendos esse. Nihil ergo facit ad præsens negotium.

II. *Vocabulum, MUNDI, non semper universaliter significat, ut: Non rogo pro mundo, Joan. 17.*

Respondeo. 1. In hoc loco (Joan. 17.) Mundus non ponitur absolute, sed relate, sumptus videlicet & intellectus respectu credentium: in reliquis autem locis, Ioan. 3. 1. Ioan. 2. absolute ponitur, sine respectu. Quia igitur Adversarii à mundo relate sumpto, ad mundum absolute positum, argumentantur, manifeste apparet, ipsos ambiguitate vocabulorum ludere, & quatuor jungere terminos.

QUARTA QUÆSTIO.

Sicuti Adversarii ferè quævis in Articulo, de Prædestinatione, ex stoicis suis deducunt principis, & fatalia cuncta faciunt, ita etiam de Electis pronunciant: si semel illi sint electi in arcano & absoluto Dei Decreto, hosce homines Dei gratia non amplius excidere, neq; etiam fidem aut Spiritum sanctum amittere posse. Hinc Beza in Mompelgardensi

densi Colloquio ausus fuit pronunciare: Davidem, neque in adulterio aut homicidio Spiritum sanctum, aut fidem amisisse, sed retinuisse. Nos econtra scimus quidem, apud Deum esse certum numerum Electorum, non autem ex absoluto Decreto, sed limitato & mediato (in Christo nimirum, per Fidem) electorum. Ita autem illos esse absolute electos, ut non possint gratia Dei, etiamsi in maximis versarentur sceleribus, iterum excidere & damnari, simpliciter negamus. Statuimus autem, velle Deum per verbum, Sacramenta, & Spiritum sanctum electos suos, usque ad finem conservare: si ipsi non sponte sese à Domino avertant, & Spiritus sancti gubernationem excutiant. Huius nostra doctrina hac habemus fundamenta.

Sicuti Electio absoluta non est (uti supra quaestione prima demonstratum) ita etiam perseverantia, & omnia, quae ad salutem nostram spectant, sunt mediata. Sicuti promissiones aeternae salutis conditiones suas habent.

I. SIVOS MANSERITIS in sermone meo, verè discipuli mei eritis, Ioan. 8. dicit Christus.

II. In te vide Dei bonitatem, dicit Paulus, SI PERMANSERIS in bonitate, alioquin & tu excideris, Rom. 11.

III. Sed

I.

III. Sed & si illi (increduli) **NON PERMANSERINT** in incredulitate, inferentur: Ibidem.

II. V. Qui peccaverit mihi, **DELEBO EVM DE LIBRO MEO**, Exod. 32.

Ad sunt plurima exempla eorum, qui in gratia Dei fuerunt, in fide, in promissione vitae: & tamen per scelera, & peccata, & Spiritum sanctum, & salutem amiserunt.

I. A Saule recessit Spiritus sanctus, & successit spiritus malignus, 1. Sam. 16.

II. Paulus dicit, posse Christianos per ingratitude frangi & abijci, Rom. 11.

III. De Galatis, qui ab initio credebant, seduci autem postea se passi sunt, dicit Paulus **EVA CV AT** I estis à Christo, qui ex Lege iustificamini: Ex **GRATIA EXCIDISTIS**, Gal. 5.